
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  91 del  12/08/2019

O  G  G  E  T  T  O

 VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI 
APPARTENENTI ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI 
SENSI DELL'ART. 175,  COMMA 5-BIS,  LETT. E-BIS)  E COMMA 6 DEL 
D.LGS. N. 267/2000)

L’anno 2019 addì 12 del mese di agosto    alle ore 10:30 nel Comune di San Vito dei Normanni e 
nella solita sala delle adunanze, la Giunta Municipale, si è riunita nelle persone dei Signori:

N.O. Carica COGNOME E NOME Presente Assente

1 Sindaco CONTE DOMENICO X

2 Vice Sindaco LONGO VALERIO CARLO X

3 Assessore FRANCAVILLA ENZO X

4 Assessore GAETA MADDALENA B. X

5 Assessore SARDELLI VINCENZO X

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 
a deliberare sull’oggetto indicato.

Assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani il quale attesta unitamente al Presidente, 
l’autenticità del verbale.
Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., 
sono stati acquisiti i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 06/08/2019

Responsabile del Servizio
DOTT.SSA DANIELA GALASSO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 06/08/2019

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 91
/2

0
1

9
 de

l 1
2

/08
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

T
IV

A
 T

R
A

 M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
I A

P
P

A
R

T
E

N
E

N
T

I A
L

L
A

 S
T

E
S

S
A

 M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
 E

 T
IT

O
L

O
 A

I S
E

N
S

I D
E

L
L

'A
R

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 5
-B

IS
, L

E
T

T. E
-B

IS
) E

 C
O

M
M

A
 6

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0)
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



OGGETTO : VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA 
STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. 
E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23  in data 30/03/2019 , esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019/2021;

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 30/03/2019 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011;

-   deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  31/07/2019  ,  è  stato  approvato  il  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019/2021  ai  sensi  dell’art.  169  del  D.  LGS.  267/2000 
integrato  con  il  PIANO  DETTAGLIATO  DEGLI  OBIETTIVI  ed  il   PIANO  DELLA 
PERFORMANCE 2019/2021;

Visto il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

Dato atto che la nuova contabilità armonizzata, su indicazione espressa del D. Lgs 118/2011, è 
regolamentata dal  decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  datato 28 dicembre 
2011, in ambito sperimentale, e dal novellato D. Lgs 267/200 a regime; 

Recepito dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione finanziario 
pluriennale di competenza ed annuale di cassa articolato in una nuova classificazione e la 
tenuta  della  contabilità  finanziaria  sulla  base  di  una  ridefinizione  della  competenza 
finanziaria secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
possono essere registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale 
vengono a scadenza ed i bilanci di previsione annuale e pluriennale assumono carattere 
autorizzatorio; 

Recepito il dettato dell’art 10 del DPCM 28 dicembre 2011 che testualmente al comma 3 recita  
“Nel rispetto di  quanto previsto dalle leggi,  e dai regolamenti di  contabilità degli enti,  le 
variazioni  compensative  fra  le  categorie  delle  medesime  tipologie  di  entrata  e  fra  i 
macroaggregati del medesimo programma, le variazioni di bilancio relative agli stanziamenti 
di cassa e le variazioni al fondo di riserva per le spese impreviste possono essere effettuate 
dalla giunta”;

Richiamato l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
 il  comma  5-bis,  lett.  e-bis)  il  quale  prevede  che  la  Giunta  Comunale  può  approvare 

“variazioni  compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso  programma  all'interno  della  
stessa missione”;

 il  comma  6,  il  quale  vieta  variazioni  compensative  di  Giunta  tra  macro-aggregati 
appartenenti a titoli diversi;

 il  comma 9, il  quale dispone che le variazioni al  Piano Esecutivo di  Gestione possono 
essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 91
/2

0
1

9
 de

l 1
2

/08
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

T
IV

A
 T

R
A

 M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
I A

P
P

A
R

T
E

N
E

N
T

I A
L

L
A

 S
T

E
S

S
A

 M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
 E

 T
IT

O
L

O
 A

I S
E

N
S

I D
E

L
L

'A
R

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 5
-B

IS
, L

E
T

T. E
-B

IS
) E

 C
O

M
M

A
 6

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0)
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



Rilevato  che l’andamento  effettivo  della  gestione  ha  evidenziato  la  necessità  di  apportare 
variazioni compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma 
e titolo;

Viste le  allegate  richieste  pervenute  da parte  del  responsabile  del  VI  Settore-  Servizio  lavori 
Pubblici con note prott. nn. 17079 e 17302 del 01/08/2019 (ALLEGATO A);

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti i  prospetti   riportato  in  allegato  B  e  C contenente  l’elenco  delle  variazioni  analitiche  di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/ 2021 del 
quale si riportano le risultanze finali:

Miss./Prog./Tit.
PCF Capitolo Anno 2019 2020 2021

Macr. Num. Descrizione CO CA
1.06.1 730010 Ufficio  tecnico-  Stipendi  ed  altri 

assegni fissi
-5.400,00 -5.400,00 -2.700,00 0,00

1.06.1 732000 Ufficio  tecnico-  tirocini,  stage  e 
borse di studi

5.400,00 5.400,00 2.700,00 0,00

1.06.1 781360 Spesa ufficio tecnico- altri servizi -4.500,00 - 4.500,00 0,00 0,00
1.06.1 781350 Spesa ufficio tecnico- altri beni di 

consumo
-500 -500 0,00 0,00

1.06.1 764000 Contributo per partecipazione a 
partenariato- trasferimenti 
correnti a istituzioni private

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00

TOTALE A PAREGGIO 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss./Prog./Tit.
PCF Capitolo Anno 2019 2020 2021

Macr. Num. Descrizione CO CA
1.10.1 820000 Nuove assunzioni -400,00 -400,00 0,00 0,00
1.10.1 129000

0
Assicurazioni diverse 400,00 400,00 0,00 0,00

TOTALE A PAREGGIO 0,00 0,00 0,00 0,00

Richiamato il  combinato  disposto  dell’art.  16  del  DLGS  118/2011,  dell’art  10  del  DPCM  28 
dicembre 2011 e dell’articolo 175 c. 5 bis del DLGS 267/00 secondo cui la Giunta adotta il 
seguente atto in via esclusiva;

Dato atto che la suddetta variazione al bilancio non influenza gli  equilibri  di bilancio poiché a 
natura compensativa; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espressi ai sensi degli 
art. 49 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge,

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 91
/2

0
1

9
 de

l 1
2

/08
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

T
IV

A
 T

R
A

 M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
I A

P
P

A
R

T
E

N
E

N
T

I A
L

L
A

 S
T

E
S

S
A

 M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
 E

 T
IT

O
L

O
 A

I S
E

N
S

I D
E

L
L

'A
R

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 5
-B

IS
, L

E
T

T. E
-B

IS
) E

 C
O

M
M

A
 6

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0)
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



D E L I B E R A

1. Di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni compensative tra 
macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo, che si allegano al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B e C).

2. Di trasmettere il presente provvedimento al competente responsabile del servizio.

3. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  previa  separata,  analoga  e 
unanime votazione,  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 91
/2

0
1

9
 de

l 1
2

/08
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

T
IV

A
 T

R
A

 M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
I A

P
P

A
R

T
E

N
E

N
T

I A
L

L
A

 S
T

E
S

S
A

 M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
 E

 T
IT

O
L

O
 A

I S
E

N
S

I D
E

L
L

'A
R

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 5
-B

IS
, L

E
T

T. E
-B

IS
) E

 C
O

M
M

A
 6

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0)
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



IL SINDACO / F.F.

 DOMENICO CONTE 

         IL SEGRETARIO GENERALE / F.F.

       GIACOMO VITO EPIFANI

                                                        

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X ] Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

[ ] Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

San Vito dei Normanni, 12/08/2019

IL SEGRETARIO GENERALE

Giacomo Vito Epifani

INVIO DELIBERAZIONE

La  presente  deliberazione  è  stata  comunicata  in  elenco,  contestualmente  all'affissione 
all'albo, ai capigruppo consiliari,  ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  rimarrà  affissa  all'Albo  Pretorio  Informatico  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni, 13/08/2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Vito Sbano

 

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 91
/2

0
1

9
 de

l 1
2

/08
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

T
IV

A
 T

R
A

 M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
I A

P
P

A
R

T
E

N
E

N
T

I A
L

L
A

 S
T

E
S

S
A

 M
IS

S
IO

N
E

, P
R

O
G

R
A

M
M

A
 E

 T
IT

O
L

O
 A

I S
E

N
S

I D
E

L
L

'A
R

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 5
-B

IS
, L

E
T

T. E
-B

IS
) E

 C
O

M
M

A
 6

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0)
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”


